«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫШ ВИКТЕМЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

от \ 0 .  У О - 'Ь оЪ Ч

П Р И К А З

№ 6

О проведении муниципальной краеведческой игры
«Жемчужины Марий Эл -  2024», посвященной Дню образования

Республики Марий Эл и 440-летнему юбилею города Йошкар-Олы

Согласно плану работы управления образования администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 20245-2025 учебный год, с целью
стимулирования творческой, исследовательской и культурно-познавательной
деятельности краеведческой направленности

п р и к а з ы в а ю :
1. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (Кузнецова Т.Г.)
совместно с МОУДО «ДЮЦ «Азимут» (Роженцова О.Н.) провести 25 октября
2024 года муниципальную краеведческую игру «Жемчужины Марий Эл -  2024»,
посвященную Г оду семьи и 440-летнему юбилею города Йошкар-Олы
(далее - Игра) среди обучающихся образовательных учреждений города
Йошкар-Олы.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Игры (Приложение).
2.2. Оргкомитет Игры в составе:
Кузнецова Т.Г., начальник отдела воспитательной работы и

дополнительного образования администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола»;

Роженцова О.Н., директор МОУДО «ДЮЦ «Азимут»;
Мосурова П.В., методист МОУДО «ДЮЦ «Азимут»;
Нурахметова Э.И., педагог дополнительного образования МОУДО «ДЮЦ

«Азимут».
3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений

г. Йошкар-Олы обеспечить участие обучающихся в Игре.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования Чемекову Р.Л.

Начальник
управления образования В.Г.Никандров

Кузнецова Т.Г.
45- 69-99

Приложение
к приказу управления образования
администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола»
от 20 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной краеведческой игре «Жемчужины Марий Эл -  2024»,

посвященной Дню образования Республики Марий Эл и 440-летнему
юбилею города Йошкар-Олы

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует организацию, порядок и

условия проведения муниципальной краеведческой игры «Жемчужины
Марий Эл -  2024» (далее -  Игра).

1.2. Игра проводится с целью стимулирования творческой,
исследовательской и культурно-познавательной деятельности краеведческой
направленности.

1.3. Задачи Игры:
-  воспитание у подрастающего поколения чувства патриотизма, гордости

за свою малую Родину;
-  сохранение семейных ценностей, обычаев и традиций;
-  распространение знаний о памятниках истории и архитектуры города

Йошкар-Олы;
-  развитие навыков коллективной работы, лидерских качеств;
-  расширение кругозора участников игры, повышение интереса к темам

туристско-краеведческой направленности.

2. Организаторы
2.1.Организаторами Игры являются управление образования

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», МОУДО «ДЮЦ
«Азимут» (далее -  ДЮЦ «Азимут»).

2.2. Непосредственное проведение возлагается на организационный
комитет (далее -  Оргкомитет). Оргкомитет привлекает экспертов к организации
и проведению Игры, формирует жюри.

3. Участники
3.1. В Игре могут принимать участие обучающиеся 6-7 классов.
3.2. Состав команды: 5 человек (в том числе 1 капитан команды).

4. Сроки проведения
4.1. Игра проводится 25 октября 2024 года в Детском клубе «Горизонт»

по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Эшпая 175.
4.2. Регистрация участников проходит с 9.45 до 10.00 в фойе Детского

клуба «Горизонт».
4.3. При изменении времени и места проведения Игры руководитель

команды будет уведомлен дополнительно.

4.4. Заявки направляются в оргкомитет до 23 октября 2024 года по
электронной почте: azimut-iola@yandex.ru с пометкой «Жемчужины РМЭ» по
установленной форме (Приложение).

5. Условия проведения Игры
5.1. Игра проводится в течение 2-х часов. Задача команды -  набрать

большее количество баллов.
5.2. Основные этапы Игры:
5.2.1. Квиз-игра «Знатоки Республики Марий Эл»:
-  «Республика Марий Эл - мой родной край»;
-  Достопримечательности Республики Марий Эл и города Йошкар-Олы;
-  Культурные ценности и традиции марийского народа;
-  Краеведческий лототрон «История края - твоя история»;
-  Угадай мелодию.
Требования: Команды заранее выбирают игрока, который будет

доставлять лист с ответами членам жюри. Игроки вносят правильные ответы в
лист записи с указанием названия команды. Подсчет ведется после каждого
раунда вопросов. Принимаются ответы, написанные разборчивым почерком и
четкой формулировкой. Время на ответ -  1 минута.

5.2.2. Конкурс видеороликов «Представление команды»
Требования: конкурсные ролики предоставляются в электронном виде,

формат -  MP4 в срок до 24 октября 2024 года. Ролик или ссылка на ролик,
размещаемый в облачном хранилище, прикрепляется руководителем в
сопроводительном письме при направлении заявки. Минимальное разрешение
видеоролика -  1280x720 HD с соотношением сторон 16:9. Максимальная
продолжительность видеоролика -  до 4 минут. Видеоролик должен содержать
начальные титры с указанием темы ролика и концевые титры с указанием
авторов ролика.

5.2.3. Конкурс капитанов с выступлением на тему «За что я люблю свой
край».

Продолжительность выступления — до 5 минут. Форма выступления -
свободная (эссе, стихотворение, научный стенд-ап, песня). Во время
выступления участник может использовать микрофон, экран, колонки.
Выступление на конкурс капитанов готовится заранее.

6. Подведение итогов
6.1. Победители и призеры определяются по наибольшей сумме баллов,

набранных командой. Максимальное число баллов, набранных командой -  40.
6. 2. Критерии оценки заданий:
6.2.1. За каждый правильный ответ этапа «Республика Марий Эл - мой

родной край» участники получают 1 балл.
6.2.2. Критерии оценивания видеоролика на тему «Представление

команды»:
-  оригинальность исполнения -  1 балл;
-  соответствие заявленной теме -  1 балл;
-  информативность -  1 балл;
-  качество видеосъемки и звукового оформления -  1 балл;
-  эстетичность работы -  1 балл.

mailto:azimut-iola@yandex.ru

6.2.3. Критерии оценивания выступления капитанов на тему «За что я
люблю свой край»:

-  новизна идеи, гибкость мышления -  1 балл;
-  раскрытие формата выступления (эссе, стихотворение, научный стенд-

ап и др.) -  1 балл;
-  соответствие заявленной теме -  1 балл;
-  построение композиции выступления (вступление, основная часть,

заключение) -  1 балл;
-  владение излагаемым материалом -  1 балл.

7. Награждение
7.1. Призеры и победители Игры награждаются дипломами управления

образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».
7.2. Остальные участники Игры получают сертификаты участников ДЮЦ

«Азимут».

8. Контактная информация
8.1. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного

образования «Детско-юношеский центр «Азимут» г. Йошкар-Олы имени Сергея
Васильевича Яшина».

Юридический адрес: 424038, Россия, Республика Марий Эл, город
Йошкар-Ола, Ленинский проспект, дом 10-а.

8.2. Контактные лица:
Мосурова Полина Васильевна, методист ДЮЦ «Азимут», тел. 8 (8362) 56-07-95.
Нурмухаметова Эвелина Ильгизовна, педагог дополнительного образования, тел.
8 (8362) 56-07-63.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о муниципальной

краеведческой игре
«Жемчужины Марий Эл-2024»,
посвященной Дню образования

Республики Марий Эл и 440-летнему
юбилею города Йошкар-Олы

Образец заявки

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной краеведческой игре

«Жемчужины Марий Эл-2024», посвященной Дню образования Республики
Марий Эл и 440-летнему юбилею города Йошкар-Олы

Команда _____________
(Наименование учреждения, название)

№ п/п Фамилия, Имя, Отчество Класс Еод рождения Примечание

1
2
3
4
5

Руководитель команды:

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Должность Номер
телефона

Адрес электронной
почты

1

Руководитель ОУ

М.П.